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[bookmark: _Toc134634712]Введение

В сложившейся экологической обстановке угроза глобального климатического изменения уже не далекая экологическая проблема, описанная в учебниках природоведения, а реальный фактор воздействующий на жизнь человечества.[footnoteRef:1] [1: Рубцов, Б.Б. «Зеленые финансы» в мире и России / Б.Б. Рубцов. - М.: Русайнс, 2016. - С. 16.]

[bookmark: _Hlk134643421]Интенсивное промышленное и технологическое развитие мира обостряет экологические проблемы и ставит под угрозу дальнейшее человеческое существование. По данным последнего отчета ООН по климату[footnoteRef:2], темпы глобального потепления увеличились за последние несколько лет. Предполагается, что средняя температура Земли повысится на 1,5°C к 2030 году, — это на 10 лет раньше, чем в предыдущем прогнозе. Кроме того, отмечается, что увеличилось количество и тяжесть чрезвычайных природных явлений — от наводнений до аномальной жары. Ученые объясняют это выбросами парниковых газов в результате деятельности человека. [2: Янушкевич, К. Темпы глобального потепления / К. Янушевич. URL: https://trends.rbc.ru/trends/green/611250239a794709fafa6108 (дата обращения: 02.10.2022)]

Регуляторы многих стран понимают, что дальнейшее экономическое развитие мира тесно связано с снижением выброса углекислого газа в атмосферу, а также качественным повышением уровня жизни населения без дополнительной нагрузки на окружающую среду. Все это обуславливается переходом на новую ступень экономического развития - «зеленую» экономику.
[bookmark: _Hlk134643829]Основой реализации принципов «зеленой» экономики является применение механизма «зеленого» финансирования, включающего в себя спектр различных финансовых инструментов. Наиболее глубоко внедренными и распространенными инструментами «зеленого» финансирования в России являются «зеленые» облигации, [footnoteRef:3] обеспечивающие финансирование экологических проектов. [3: Выпуски финансовых инструментов устойчивого развития [Электронный ресурс]. URL: https://вэб.рф/ustojchivoe-razvitie/zeljonoe-finansirovanie/vypuski-finansovykh-instrumentov/ (дата обращения: 14.10.2022)
]

Финансирование экологических проектов является важным инструментом для решения глобальных экологических проблем, таких как изменение климата, загрязнение окружающей среды, потеря биоразнообразия и другие. На сегодняшний день мы сталкиваемся с серьезными экологическими проблемами, которые могут негативно повлиять на жизнь людей и на будущее нашей планеты. Финансирование экологических проектов может помочь смягчить эти проблемы и создать более устойчивое будущее для всех нас.
[bookmark: _Hlk134643256]В связи с этим, целью исследования является анализ российского рынка «зеленых» облигаций.
Объект исследования: финансирование экологических проектов
Предмет исследования: рынок «зеленых» облигаций.
Задачи исследования:
1. Осуществить анализ научной и деловой литературы, посвященной «зеленым» облигациям, «зеленому» финансированию и экологическим проектам
2. Систематизировать процесс становления рынка «зеленых» облигаций в России и дать краткую характеристику понятию и инструментам «зеленого» финансирования
3. Дать оценку процессу формирования рынка «зеленых» облигаций в России
4. Дать определение «зеленой» облигации и рассмотреть ее виды
5. Дать определение экологического проекта и проанализировать разницу между адаптационным и «зеленым» проектами
6. Определить и проанализировать тенденции развития мирового рынка «зеленых» облигаций
7. Произвести анализ российского рынка «зеленых» облигаций
8. Произвести анализ барьеров для развития «зеленого» рынка долга как источника финансирования экологических проектов
9. Выявить перспективы развития рынка «зеленых» облигаций
Структурно исследование состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы. В первой главе раскрыты теоретическое основы становления и развития рынка «зеленых» облигаций в России, а также дано определение экологического проекта. Во второй главе проведен анализ российского рынка «зеленых» облигаций. В третьей главе выявлены барьеры и перспективы развития рынка «зеленых» облигаций.

[bookmark: _Toc134634713]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РОССИЙСКОГО РЫНКА «ЗЕЛЕНЫХ» ОБЛИГАЦИЙ

[bookmark: _Toc134634714]1.1. Общая характеристика инструментов «зеленого» финансирования

«Зеленые» финансы стремительно набирают популярность в мировой финансовой повестке. Однако данный термин все еще не имеет официальной дефиниции.
Так, группа, занимающаяся исследованием «зеленых» финансов, в рамках «Большой двадцатки» (Green Finance Study Group), дает следующее определение: ««зеленые» финансы – это инвестиции, обеспечивающие экологические выгоды в широком контексте экологически устойчивого развития». [footnoteRef:4] [4: Ситник А. А. «Зеленые» финансы: понятие и система/ А.А. Ситник // Актуальные проблемы российского права. — 2022. — Т. 17. № 2. — С. 63–80]

А сборник терминов и понятий в области ответственного инвестирования WWF определяет, что дефиниции отличаются в зависимости от заинтересованных сторон.[footnoteRef:5] [5: Бабенко М.А. Бик С.И. Постнова А.И. // Зеленая экономика: определения и понятия. / М.А. Бабенко, С.И. Бик, А.И. Постнова. – М.: Всемирный фонд дикой природы (WWF), 2018. – 36 с.]

Например, Б.Н. Порфирьев пишет, что определения, касающиеся «зеленой» тематики, часто разрабатываются изолированно и отличаются в зависимости от сферы охвата, уровня детализации, прозрачности и количества одновременно заинтересованных сторон.[footnoteRef:6] Среди всех определений термина «зеленые» финансы можно выделить два основных подхода формирования дефиниции: ограниченный и широкий. Следует согласиться с Б.Н. Порфирьевым, что целесообразно использование как ограниченной, так и широкой трактовки «зеленых финансов». [6: Порфирьев Б.Н. Зеленая экономика и зеленые финансы. / Б.Н. Порфирьев - СПб.: Издательство МБИ, 2018. - С. 21.]

В ограниченное понимании Б.Н. Порфирьев[footnoteRef:7] определяет «зеленые» финансы как «совокупность финансовых продуктов и услуг, разработка, производство и использование которых ориентировано на снижение экологических и климатических рисков развития общества», в широком, помимо перечисленного выше, охватываются финансовые механизмы стимулирования (субсидирования) реализации проектов альтернативной энергетики, способствующих снижению выбросов парниковых газов и адаптации к изменению климата. [7: Порфирьев Б.Н. Зеленые тенденции в мировой финансовой системе //Мировая экономика и международные отношения. - 2016. - Т. 60, № 9. - С. 5–16.
]

Российская трактовка «зеленых» финансов, использует ограниченный подход и определяется ВЭБ.РФ как «финансовые инструменты для финансирования проектов в сфере окружающей среды, экологии и изменения климата». [footnoteRef:8] [8: Распоряжение Правительства РФ от 18.11.2020 N 3024-р "О координирующей роли Минэкономразвития России по вопросам развития инвестиционной деятельности и привлечения внебюджетных средств в проекты устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации" // СЗ РФ. - 2020. № 47. - Ст. 7623]

Российская практика выделяет следующие виды «зеленых» финансовых инструментов:[footnoteRef:9] [9: Ситник А.А. "Зеленые" финансы: понятие и система / А.А. Ситник. // "Актуальные проблемы российского права". - 2022, № 2]

1. «Зеленые» облигации - долговые ценные бумаги, выпускаемые в целях финансирования «зеленых» проектов
2. «Зеленые» кредиты
· «зеленый» автокредит - кредит на приобретение на приобретение экологически чистого автомобиля, как правило ставки на такой кредит ниже рыночных
· «зеленая» ипотека - ипотека на приобретение недвижимости, соответствующей критериям защиты окружающей среды
3. Индексное страхование - страхование, при котором страховой случай наступает при превышении/недостатке параметра, характерного окружающей среде и/или погодным условиям. (например, уровень воды при наводнении, амплитуда землетрясения)
4. «Зеленый» краудфандинг - форма коллективного инвестирования, денежные средства которой, направлены на финансирование «зеленых» проектов
5. «Зеленый» фонд – паевой инвестиционный фонд или иной инвестиционный механизм, который предусматривает инвестиции только в компании, которые считаются общественно сознательными с точки зрения осуществления своей хозяйственной деятельности или оказывают непосредственное содействие развитию социальной ответственности с использованием стандартизированных «зеленых» активов.
Среди особенностей «зеленого» финансирования следует выделить повышенный уровень начальных капиталовложений и повышенную рискованность, вызванную инновационным характером используемых материалов и технологий.

[…]

Глобальными трендами «зеленого» развития можно назвать: улучшение институциональной базы развивающихся стран, например, в Колумбии, Мексики, Южной Африке, Чили и Малайзии были разработаны собственные таксономии «зеленых» облигаций; появление на рынке корпоративных, а затем суверенных эмитентов позволило расти рынку «зеленых» облигаций по экспоненте; расширение международного сотрудничества.
Однако следует отметить существенную проблему, которая может помешать дальнейшему росту рынка «зеленых» облигаций: надвигающаяся мировая рецессия. Так, по данным индексов долга Bloomberg Barclays MSCI Global Green Bond и Bloomberg Global Aggregate в 2022 году произошло их заметное падение на 21,62% и 15,56% соответственно.
7. Для решения глобальных экологических проблем необходимо международное сотрудничество и преемственность международного опыта. Основная роль этой задачи отводится Всемирному банку, который оказывает основную поддержку развивающимся странам, укрепляя и налаживая партнерские отношения в области экологии с правительствами государств - членов Всемирного банка и широким кругом организаций. Выпуская «зеленые» облигации, Всемирный банк привлекает средства от инвесторов с целью поддержки финансирования «приемлемых» проектов, направленных на смягчение негативных последствий изменения климата и адаптации к его изменению.
8. Российский рынок «зеленых» облигаций можно назвать малочисленным, он насчитывает 23 эмиссии 12 компаний и составляет порядка 330,6 млрд.рублей. Структура финансирования «зеленых» проектов в России состоит из: транспортной сферы, финансы, девелопмент, энергетика, машиностроение и отходы. Наиболее крупный сегмент – транспортный за счет эмиссии «зеленых» облигаций компанией РЖД. Российский рынок отстает от европейского в части «зеленых» облигаций на несколько лет. Это обусловлено тем, что развитие России происходит по целевой экспортно-сырьевой модели экономического роста, что влечет диспропорции в экономике: значительная часть приходится на природно-эксплуатирующие отрасли. В итоге доля России составила менее 1% в совокупном объеме выпуска «зеленых» облигаций по итогам 2021 года. Несмотря на колоссальный шок в первом квартале 2022 года российский рынок «зеленых» облигаций не испытал серьезного падения благодаря общей нормализации ситуации на финансовых рынках во втором полугодии, выходу на рынок нескольких крупных эмитентов с госучастием.
9. На сегодняшний день в России созданы общие условия для развития рынка «зеленых» облигаций. Приняты и действуют стратегические документы, определяющие задачи перехода экономики на путь «зеленого» роста и значение финансового рынка в данном процессе. Таким образом, выделяется ряд перспектив для более эффективного развития «зеленого» рынка облигаций. Главное положительное влияния на объем эмиссии «зеленых» облигаций оказывает уровень вклада государства в достижение целей «Парижского соглашения». Почти половина воздействия на объем эмиссии таких облигаций связана именно с этим показателем, на его долю приходится почти половина скрытых макроэкономических факторов. В свою очередь макроэкономические показатели зависят от институциональных. Таким образом, для эффективного роста и развития рынка «зеленого» финансирования необходимо как совершенствование уже имеющейся законодательной базы, так и принятие новых законодательных актов, введение мер государственной поддержки, стимулирующих выпуск «зеленых» облигаций.
10. На пути к формирования «зеленого» финансового рынка Россия столкнулась с рядом барьеров. Для привлечения инвесторов на рынок «зеленого» финансирования, необходимо создать эффективные механизмы, стимулирующие инвестирование в экологические проекты. Такие механизмы могут включать налоговые льготы, государственные субсидии, а также негосударственные инструменты, такие как зеленые банки и фонды. Однако на российском рынке они малоизвестны и не пользуются достаточным спросом. Причин этого несколько. Во-первых, низкая осведомленность инвесторов. Многие не понимают, что такое «зеленые» облигации и как они могут быть полезными для окружающей среды, поэтому не рискуют в них инвестировать. Во-вторых, недостаток стандартизации и регулирования. На сегодняшний день законодательная база все еще находится в стадии разработки и уточнения стандартов и правил для этих инструментов, что может вызывать сомнения у потенциальных инвесторов. В-третьих, обострение геополитической ситуации в мире может повлиять на рынок «зеленых» облигаций в России. Если инвесторы не будут уверены в стабильности экономической и политической ситуации в стране, то рисковать своими деньгами они не будут. В-четвертых, высокие трансакционные издержки выпуска. В России процесс выпуска «зеленых» облигаций не настолько упрощен, как в других странах, что ведет к дополнительным затратам. В общем виде барьеры представлены в таблице 3.1.
11. Российский рынок «зеленых» облигаций только начал свое становление и развитие законодательной базы. Наблюдается положительный тренд российского «зеленого» финансово рынка, соответствующий общемировой тенденции. Главной проблемой российского рынка «зеленых» облигаций в ближайшем будущем будет являться экспортно-ориентированное развитие рынка «зеленых» финансов. Главным барьером для развития такой модели выступают введенные санкции и нарушение экспортных каналов сбыта.
С точки зрения автора работы, наиболее эффективным путем решения данной проблемы является господдержка данного сегмента рынка путем регуляторных льгот для «зеленых» финансовых инструментов (например, пониженные требования о достаточности капитала при инвестировании) или налоговых льгот (в отношении доходов, полученных от «зеленых» облигаций) для компаний-эмитентов. Кроме того, альтернативой европейским рынкам капитала могут стать азиатские площадки, на которых «зеленые» инструменты также пользуются популярностью. В частности, Китайская практика допускает возможность выпуска «зеленых» облигаций для угольной отрасли по национальным стандартам, которые являются более близкими и схожими именно с российской таксономией, нежели строгим Европейским принципам ICMA.
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