САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв

на выпускную квалификационную работу
на тему

««Зелёные» облигации как инструмент финансирования экологических

проектов»

Перегуда Маргариты Андреевны,
обучающегося по основной образовательной программе бакалавриата

«Экономика» по направлению «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность темы ВКР 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

8

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
8

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
6

5 Научно-практическое значение

выводов
10

6 Качество аргументации положений

работы, в том числе использования

статистического и расчетного

материала

10

7 Актуальность используемых

информационных источников
10

8 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

9 Соблюдение графика выполнения ВКР 5

10 Полнота выполнения рекомендаций

научного руководителя
5

Сумма баллов: 82

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений (18.05 %)

позволяют сделать вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Работа Перегуды М.А. представляет собой самостоятельное, законченное

исследование актуальной проблемы в области банковского дела. Она соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и

заслуживает оценки «хорошо» (В).

Научный руководитель

д.э.н., проф. кафедры теории кредита и

финансового менеджмента СПбГУ

А.В.Канаев

17.05.2023